
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

CÓRDOBA,

EXPTE-UNC:0028870/2019

O 2 AGO 2019
V I S T O :

El presente expediente por el cual el Director de Recursos Humanos,
solicita autorización para la realización del Curso de Capacitación Nodocente
"Ambientación Universitaria"; y

CONSIDERANDO:

Que la necesidad de capacitar al Personal Nodocente de esta
Facultad, en cuestiones referente al funcionamiento de la Universidad Nacional
de Córdoba en general y de nuestra Institución en particular, como así también
el Convenio Colectivo de Trabajo que rige nuestro estamento;

Que cuenta con el Visto Bueno de la Secretaría Administrativa;

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto
Ordenado Resolución N° 1099-T-2009;

EL DECANO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

Art. 1°).- Autorizar la realización del Curso de Capacitación "Ambientación
Universitaria", de 10 (diez) horas de duración, sin evaluación final, a

realizarse los días 14, 21, 28 de Agosto y 4 de Septiembre de 2019, sin
aranceles.

Art. 2°).- Designar como disertante a la Lie. María Victoria RUIBAL CONTI
(Leg. 41525).

Art. 3°).- Aprobar el Programa del Curso, los Contenidos Temáticos y
Cronograma, los que como ANEXO I forma parte de la presente Resolución.

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIEMCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

EXPTE-UNC:0028870/2019

Art. 4).- Dése al Registro de Resoluciones, comuniqúese al Director de
Recursos Humanos, a fin de notificar a la interesada, dése cuenta al

H. Consejo Directivo y archívese.

Prof. Ing.
SECRETARK

fntulmi ile («ncifis EIOI
tlniíenidod Noiion! de CÓtdoba

MIEL LAGO
GENERAL

RESOLUCIÓN
EMfc

|465

Mjter.lng. PABLO G.RECABARREN
DECANO

Fotjltoii de [i6iiiins (venus -'i cu-, y Nüturale;

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y [NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Anexo I Res.fc.1

CURSO DE CAPACITACIÓN NODOCENTE
"AMBIENTACION UNIVERSITARIA"

PROGRAMA
OBJETIVOS

1. Introducirse en la vida universitaria a través de contenidos relevantes y

significativos.

2. Analizar los aspectos históricos, organizativos y funcionales de la

Universidad Nacional de Córdoba como institución comprometida con la

sociedad.

3. Conocer los derechos y obligaciones del Trabajador No docente.

4. Comprender el sistema y organismo de gobierno de la Universidad
Nacional de Córdoba, y de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y

Naturales.

•5. Aprender la estructura Jerárquico Administrativa de la FCEF y N.

CONTENIDOS TEMÁTICOS
Unidad n° l ;
¿Qué es la Universidad? Organización general de la UNC. El gobierno
universitario. Misiones de la UNC: docencia-investigación y extensión. El
origen de la UNC. La creación de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y
Naturales. La reforma universitaria. Aspectos organizativos de la FCEFyN.

Unidad n° 2:
Convenio Colectivo de trabajo .366/06. Convenio Colectivo de Trabajo para el
Sector Nodocente de las Instituciones Universitarias Nacionales celebrado por el
Consejo Interuniversitario Nacional y la Federación Argentina de Trabajadores
de las Universidades Nacionales. Principios Generales. Derechos del
Trabajador. Prohibiciones. Deberes. Régimen de concursos. Agrupamientos.
Licencias, Capacitación.

élez Sársfield 1601 Teléfono: (0351) 4334139/4334140
X5016GCA - CÓRDOBA - República Argentina Fax: (0351) 4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Unidad n° 3:
El Estatuto de la UNC. Principios de gobierno de la UNC. Órganos generales y
especiales. Atribuciones y composición. Elección de Rector y Vicerrector. El
gobierno de la FCEF y N. Atribuciones y composición. Elección Decano y
Vicedecano. Organización Académica Administrativa de la FCEF y N. Texto
Ordenado Resolución 745/2010

CRONOGRAMA
Carga horaria: 10 a 12 hrs..
Horario de dictado: de 10a 12 hrs.
Días dé dictado: miércoles 14, 21, y 28 de agosto, y 4 de septiembre.
Lugar: a confirmar

'

. PABLO G.REttBARMH
DECANO

Av. Vélez Sársfield 1601
X5016GCA - CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139


